
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 29/06-06-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 499-29/06-06-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Παροχής εξουσιοδότησης για νομική εκπροσώπηση και εξειδίκευση πίστωσης. 

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 06-06-2023 ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 47480/29/01-06-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος  
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  Τακτικό Μέλος  
4. Σταύρος Τραυλός    Τακτικό Μέλος 
5. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
7. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς. 
Το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 8ου Θέματος 
  
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
13o Θέμα:  Παροχής εξουσιοδότησης για νομική εκπροσώπηση και εξειδίκευση πίστωσης. 

Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 13ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, κας Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, η οποία έχει 
ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις». 
2. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια 
- και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

ΑΔΑ: Ρ4ΨΩ7ΛΕ-3ΓΩ



 

5. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
6. Το άρθρο 5  παρ.1 περ. ιγ΄ του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ κα 2014/25 ΕΕ). 
9. Το άρθρο 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/6-12-2016) 
«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό και 
λοιπές διατάξεις» 
10. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  
11. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 
12. Το ΦΕΚ Τεύχος Β΄642/06-08-2021. 
13. Την αριθ. 227-38/28-12-2022 (ΑΔΑ 6ΕΡΠ7ΛΕ-ΛΗΖ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί Έγκρισης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
Οικονομικού έτους 2023 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που 
περιλαμβάνει α) τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού έτους 2023 και β) τον 
πίνακα Στοχοθεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2023».  
14. To υπ΄αριθμ.πρωτ.:10161/09-02-2023 (ΑΔΑ:9Λ3ΞΟΡ1Φ-ΨΔΗ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου – Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας - Δ/νση 
Διοίκησης- Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κέρκυρας με θέμα: «Έλεγχος Νομιμότητας της με αριθμό 
227-38/28-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΕΡΠ7ΛΕ-ΛΗΖ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων η οποία αφορά Έγκρισης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων Οικονομικού 
έτους 2023 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που περιλαμβάνει α) 
τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού έτους 2023 και β) τον πίνακα Στοχοθεσίας 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2023» 
15. Το γεγονός ότι η Νομική Υπηρεσία της ΠΕ Κέρκυρας δεν είναι στελεχωμένη. 
16. Το γεγονός ότι μετά την απόρριψη του επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ 
ΣΟΥΙΤΕΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», το οποίο είχε υποβληθεί 
στα πλαίσια του β΄ κύκλου προκήρυξης του καθεστώτος ενίσχυσης «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» του 
αναπτυξιακού νόμου 4399/16, τόσο από την Επιτροπή Αξιολόγησης, όσο και από την Επιτροπή 
Ενστάσεων της Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών και την ιεραρχική προσφυγή της εταιρείας η οποία έγινε 
αποδεκτή με απόφαση της Περιφερειάρχη Ιόνιων Νησιών, η υπηρεσία ζήτησε με έγγραφό της προς το 
αρμόδιο νομικό τμήμα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων την παροχή διευκρινίσεων επί νομικών 
θεμάτων που άπτονται του χειρισμού της υπόθεσης. Επειδή έως σήμερα και παρά την έγγραφη και 
προφορική υπενθύμιση της εκκρεμότητας αυτής με την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου (Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων) δεν έχουν απαντηθεί τα ερωτήματα της υπηρεσίας, χρήζει η άμεση νομική 
γνωμοδότηση επί των ερωτημάτων που τέθηκαν ώστε να οριστικοποιηθεί η απόφαση της υπηρεσίας 
(υπαγωγή/απόρριψη) επί του προαναφερόμενου επενδυτικού σχεδίου.  
17. Τα ζητήματα επί των οποίων χρειάζεται νομική γνωμοδότηση άπτονται: 
a. της σύνθεσης της Επιτροπής Ενστάσεων του άρθρου 15 του ν. 4399/2016 στην οποία 
αναπέμφθηκε η υπόθεση με την απόφαση επί της ιεραρχικής προσφυγής της εταιρείας, 
b. το πλαίσιο και τους περιορισμούς της Επιτροπής Ενστάσεων ως προς την κρίση της, μετά την 
προαναφερόμενη απόφαση επί της ιεραρχικής προσφυγής και, 
c. σε περίπτωση θετικής κρίσης της Επιτροπής Ενστάσεων και υπαγωγής του εν λόγω επενδυτικού 
σχεδίου, τις διαδικασίες που αφορούν στην τροποποίηση του Οριστικού Πίνακα Κατάταξης των 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στα πλαίσια της ανωτέρω προκήρυξης, τη διαθεσιμότητα των 
κονδυλίων και τον τυχόν επηρεασμό των ήδη υπαχθέντων επενδύσεων. 
18. Την υποβληθείσα προσφορά παροχής νομικών υπηρεσιών του δικηγόρου Κερκύρας «Άγγελου 
Σπίγγου»  

ΑΔΑ: Ρ4ΨΩ7ΛΕ-3ΓΩ



 

19. Την υπ’ αριθμ. α/α/182/30-05-2023 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν., για την ανάθεση στο δικηγόρο 
Κερκύρας κ. Άγγελο Σπίγγο. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

1. Την χορήγηση ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας στο δικηγόρο Κέρκυρας κ. Άγγελο Σπίγγο του 
Κωνσταντίνου με Α.Μ. Δ.Σ.Κ 226, ΑΦΜ 027330989 ΔΟΥ Κέρκυρας, Ριζοσπαστών Βουλευτών Ιονίου 
Βουλής 5 – Κέρκυρα 49100, όπως γνωμοδοτήσει προς την Αυτοτελή Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τα παρακάτω θέματα που άπτονται του επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ ΣΟΥΙΤΕΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», το οποίο είχε υποβληθεί στα πλαίσια του β΄ κύκλου προκήρυξης του καθεστώτος 
ενίσχυσης «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» του αναπτυξιακού νόμου 4399/16 και αφορούν: 
a. της σύνθεσης της Επιτροπής Ενστάσεων του άρθρου 15 του ν. 4399/2016 στην οποία 
αναπέμφθηκε η υπόθεση με την απόφαση επί της ιεραρχικής προσφυγής της εταιρείας, 
b. το πλαίσιο και τους περιορισμούς της Επιτροπής Ενστάσεων ως προς την κρίση της, μετά την 
προαναφερόμενη απόφαση επί της ιεραρχικής προσφυγής και, 
c. σε περίπτωση θετικής κρίσης της Επιτροπής Ενστάσεων και υπαγωγής του εν λόγω επενδυτικού 
σχεδίου, τις διαδικασίες που αφορούν στην τροποποίηση του Οριστικού Πίνακα Κατάταξης των 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στα πλαίσια της ανωτέρω προκήρυξης, τη διαθεσιμότητα των 
κονδυλίων και τον τυχόν επηρεασμό των ήδη υπαχθέντων επενδύσεων. 
2. Την εξειδίκευση της σχετικής πίστωσης συνολικού ύψους επτακοσίων ευρώ προ Φ.Π.Α. 24% (ήτοι 
868,00€), σε βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού 
έτους 2023 του Φορέα 05.073 Κ.Α.Ε. 0871.01.001 για την αμοιβή του εξουσιοδοτημένου δικηγόρου κ. 
Άγγελου Σπίγγου. 
 
(CPV: 79100000-5) 
 
 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου         
Κωνσταντίνος Ζορμπάς    
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης    
Σταύρος Τραυλός       
Νικόλαος Γκισγκίνης    
Ιωάννης Ροντογιάννης 
   
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 

ΑΔΑ: Ρ4ΨΩ7ΛΕ-3ΓΩ



 

                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει  την χορήγηση ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας στο δικηγόρο Κέρκυρας κ. Άγγελο Σπίγγο 
του Κωνσταντίνου με Α.Μ. Δ.Σ.Κ 226, ΑΦΜ 027330989 ΔΟΥ Κέρκυρας, Ριζοσπαστών Βουλευτών Ιονίου 
Βουλής 5 – Κέρκυρα 49100, όπως γνωμοδοτήσει προς την Αυτοτελή Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τα παρακάτω θέματα που άπτονται του επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ ΣΟΥΙΤΕΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», το οποίο είχε υποβληθεί στα πλαίσια του β΄ κύκλου προκήρυξης του καθεστώτος 
ενίσχυσης «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» του αναπτυξιακού νόμου 4399/16 και αφορούν: 
a. της σύνθεσης της Επιτροπής Ενστάσεων του άρθρου 15 του ν. 4399/2016 στην οποία 
αναπέμφθηκε η υπόθεση με την απόφαση επί της ιεραρχικής προσφυγής της εταιρείας, 
b. το πλαίσιο και τους περιορισμούς της Επιτροπής Ενστάσεων ως προς την κρίση της, μετά την 
προαναφερόμενη απόφαση επί της ιεραρχικής προσφυγής και, 
c. σε περίπτωση θετικής κρίσης της Επιτροπής Ενστάσεων και υπαγωγής του εν λόγω επενδυτικού 
σχεδίου, τις διαδικασίες που αφορούν στην τροποποίηση του Οριστικού Πίνακα Κατάταξης των 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στα πλαίσια της ανωτέρω προκήρυξης, τη διαθεσιμότητα των 
κονδυλίων και τον τυχόν επηρεασμό των ήδη υπαχθέντων επενδύσεων. 
2.Εγκρίνει  την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ύψους επτακοσίων ευρώ προ Φ.Π.Α. 24% (ήτοι 868,00€), 
σε βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού έτους 2023 
του Φορέα 05.073 Κ.Α.Ε. 0871.01.001 για την αμοιβή του εξουσιοδοτημένου δικηγόρου κ. Άγγελου 
Σπίγγου. 
 
(CPV: 79100000-5) 
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
 
Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης  δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό. 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 499-29/06-06-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

Κωνσταντίνος  Ζορμπάς  
Αικατερίνη Μοθωναίου 

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  
 
      Σταύρος Τραυλός  

   
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
  
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: Ρ4ΨΩ7ΛΕ-3ΓΩ


		2023-06-22T09:03:47+0300
	Athens




